
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Donini Raffaele Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1429 del 01/07/2024

Questo lunedì 01 del mese di Luglio

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

ASSEGNAZIONI A DESTINAZIONE VINCOLATA IN MATERIA DI ATTIVITA'
PRODUTTIVE E AGRICOLTURA. VARIAZIONE DI BILANCIO

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 28

Struttura proponente:

GPG/2024/1474 del 24/06/2024Proposta:

SETTORE BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE, RAPPORTI CON UE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Riccardo Natali

pagina 1 di 31



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerato in particolare l’articolo 51, il quale
stabilisce:

 al comma 2, che “Nel corso dell'esercizio la giunta, con
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del
bilancio di previsione riguardanti:

a) l'istituzione  di  nuove  tipologie  di  bilancio,  per
l'iscrizione  di  entrate  derivanti  da  assegnazioni
vincolate  a  scopi  specifici  nonché  per  l'iscrizione
delle  relative  spese,  quando  queste  siano
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore.”;

 al  comma  3,  che  “L'ordinamento  contabile  regionale
disciplina le modalità con cui la giunta regionale o il
Segretario  generale,  con  provvedimento  amministrativo,
autorizza le variazioni del bilancio gestionale che non
sono  di  competenza  dei  dirigenti  e  del  responsabile
finanziario.”;

Viste:

 la L.R. del 28 dicembre 2023, n. 18 “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di previsione 2024-2026 (Legge di
stabilità regionale 2024)”;

 la  L.R.  del  28  dicembre  2023,  n.  19  “Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

 la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile;

 la  propria  deliberazione  n.  2291  del  22  dicembre  2023
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  104  del  1
febbraio 2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie

Testo dell'atto

pagina 2 di 31



per  la  gestione  delle  variazioni  al  Bilancio  di
Previsione”,  ed  in  particolare  il  punto  B)  lettera  a)
dell’allegato parte integrante al medesimo provvedimento,
che  attribuisce  alla  Giunta  la  competenza  per  le
variazioni  al  documento  tecnico  di  accompagnamento,  al
bilancio  di  previsione  e  al  bilancio  gestionale  per
l'iscrizione  delle  entrate  derivati  da  assegnazioni
vincolate nonché delle relative spese;

Preso  atto  delle  assegnazioni  a  destinazione
vincolata di seguito elencate:

Contributo  dall’Unione  Europea  e  cofinanziamento
dello Stato per la realizzazione del Progetto TALENT4S3,
nell’ambito del programma Interreg VI-C Europe

Visti:

- il Regolamento (UE) 1060/2021 del 24 giugno 2021 recante
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di
sviluppo  regionale,  al  Fondo  sociale  europeo  Plus,  al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al
Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali
fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al
Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti;

- il Regolamento (UE) 1058/2021 del 24 giugno 2021 relativo
al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  al  Fondo  di
coesione;

- il Regolamento (UE) 1059/2021 del 24 giugno 2021 recante
disposizioni  specifiche  per  l'obiettivo  “Cooperazione
territoriale  europea”  (Interreg)  sostenuto  dal  Fondo
europeo  di  sviluppo  regionale  e  dagli  strumenti  di
finanziamento esterno;

- la Decisione di esecuzione (UE) 2022/74 della Commissione,
del 17 gennaio 2022, che stabilisce l’elenco dei programmi
Interreg e indica l’importo totale dell’intero sostegno
del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  di  ciascuno
strumento di finanziamento esterno dell’Unione per ciascun
programma  e  l’elenco  degli  importi  trasferiti  tra  le
componenti  dell’obiettivo  “Cooperazione  territoriale
europea” per il periodo 2021- 2027;

- la Decisione di esecuzione (UE) 2022/75 della Commissione,
del 17 gennaio 2022, che stabilisce l’elenco delle aree

pagina 3 di 31



dei programmi Interreg destinate a ricevere sostegno dal
Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di
finanziamento  esterno  dell’Unione,  suddivise  per
componente  e  per  programma  Interreg  nell’ambito
dell’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” periodo
2021-2027;

- la Decisione di esecuzione della Commissione europea del
05 luglio 2022 C(2022)4868 che approva il programma di
cooperazione territoriale interregionale Interreg Europe
2021-2027;

- la  Legge  16  aprile  1987  n.  183  “Coordinamento  delle
politiche  riguardanti  l'appartenenza  dell'Italia  alle
Comunità europee ed adeguamento dell'ordinamento interno
agli atti normativi comunitari” ed in particolare l’art. 5
che  istituisce  un  fondo  di  rotazione  per  il
cofinanziamento delle politiche comunitarie;

- l’art. 1, commi 51-55, della Legge 30 dicembre 2020 n.
178, che dispone la copertura degli oneri relativi alla
quota di cofinanziamento nazionale pubblica relativa agli
interventi cofinanziati dall'Unione europea per il periodo
di  programmazione  2021-2027  attraverso  il  Fondo  di
rotazione  di  cui  all'articolo  5  della  legge  16  aprile
1987, n. 183;

- la delibera CIPESS N. 78 del 22 dicembre 2021 che approva
la programmazione della Politica di Coesione europea 2021-
2027  con  riferimento  alla  proposta  di  Accordo  di
Partenariato  2021-2027  e  definisce  i  criteri  di
cofinanziamento  pubblico  nazionale  per  il  ciclo  di
programmazione 2021-2027 ed in particolare il punto 2.3
che dispone la copertura finanziaria del cofinanziamento
nazionale  dei  programmi  di  cooperazione  territoriale
europea a totale carico del Fondo di rotazione;

- il contratto di sovvenzione (Subsidy Contract) n. 02C0343
sottoscritto in data 22 marzo 2024 tra il Lead Partner, la
Fundación  FUNDECYT  Parque  Científico  y  Tecnológico  de
Extremadura  (Spagna),  e  l’Autorità  di  Gestione  del
Programma  INTERREG  EUROPE  per  la  realizzazione  del
progetto “TALENT4S3 – Retention and attraction of TALENT
for  a  better  deployment  of  Smart  Specialisation
Strategies”;

- la  propria  deliberazione  n.  755  del  6  maggio  2024  ad
oggetto  “PRESA  D'ATTO  DELL'APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO
"TALENT4S3  -RETENTION  AND  ATTRACTION  OF  TALENT  FOR  A
BETTER  DEPLOYMENT  OF  SMART  SPECIALISATION  STRATEGIES"

pagina 4 di 31



NELL'AMBITO DEL 2° BANDO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TERRITORIALE EUROPEA INTERREG VI-C INTERREG EUROPE 2021-
2027 E APPROVAZIONE DEL SUBSIDY CONTRACT";

Considerato che l’ammontare dei fondi destinati per
tale progetto alla Regione Emilia-Romagna è pari ad euro
229.000,00 di cui euro 183.200,00 di finanziamento FESR
(80%) ed euro 45.800,00 (20%) di cofinanziamento nazionale
(assicurato dal Fondo di Rotazione ex-lege 183/1987);

Considerato  altresì  che  la  durata  del  progetto
TALENT4S3  è  di  51  mesi  complessivi,  dal  01/01/2024  al
30/06/2028;

Vista,  inoltre,  la  richiesta  di  variazione  di
bilancio dell’Assessore allo Sviluppo economico e Green
economy,  Lavoro,  Formazione  e  Relazioni  internazionali,
Prot. 25.06.2024.0688361.I;

Contributo  dello  Stato  per  l’attuazione  della
sottomisura  “Ammodernamento  dei  frantoi  oleari”
dell’Investimento  2.3  Innovazione  e  meccanizzazione  nel
settore agricolo e alimentare finanziato dal PNRR – Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  nell’ambito  della
Missione 2, Componente 1, 

Visti:

- il  Regolamento  (UE)  2020/2094  del  Consiglio  del  14
dicembre 2020 che istituisce uno strumento dell’Unione
europea  per  la  ripresa,  a  sostegno  alla  ripresa
dell’economia dopo la crisi COVID-19;

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021,
recante l’approvazione della valutazione del Piano per
la  ripresa  e  resilienza  dell’Italia  e  notificata
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze
del 6 agosto 2021, registrato alla Corte dei Conti il 31
agosto  2021  n.  1256,  recante  l’assegnazione  delle
risorse  finanziarie  previste  per  l’attuazione  degli
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)  e  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per
scadenze  semestrali  di  rendicontazione,  ed  in
particolare la Tabella A, parte integrante del Decreto

pagina 5 di 31



stesso,  con  cui  vengono  assegnate  al  Ministero
dell’agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle
foreste  la  somma  di  euro  500.000.000,00  per
l’innovazione e la meccanizzazione nel settore agricolo
e alimentare nell’ambito della Missione 2 “Rivoluzione
verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia
circolare e agricoltura sostenibile”, Investimento 2.3
“Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e
alimentare”, dei quali 100 milioni di euro da erogare al
fine  di  migliorare  la  sostenibilità  del  processo  di
trasformazione  dell’olio  extravergine  di  oliva  e  400
milioni  di  euro  da  destinare  all’ammodernamento  dei
macchinari  agricoli  che  permettano  l’introduzione  di
tecniche di agricoltura di precisione;

- il  decreto  del  Ministro  dell’agricoltura,  della
sovranità alimentare e delle foreste  n. 53263 del 2
febbraio 2023, registrato alla Corte dei conti il 15
marzo 2023 al n. 318, con il quale è stato disposto il
riparto  in  favore  delle  Regioni  e  Province  autonome
della  complessiva  somma  di  euro  500  milioni  (PNRR  –
Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 Innovazione e
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e la
definizione  delle  modalità  di  emanazione  dei  bandi
regionali relativi a 100.000.000,00 di euro, destinati
alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” per
la  quale  ripartisce  in  favore  della  Regione  Emilia
Romagna euro 657.774,23;

- il  decreto  del  Ministro  dell’agricoltura,  della
sovranità alimentare e delle foreste n. 279219 del 21
giugno  2024,  che  riassegna  parte  delle  risorse
finanziarie  destinate  alla  sottomisura  “ammodernamento
dei frantoi oleari”, eccedenti rispetto al fabbisogno
espresso da altre Regioni, riservando in favore della
Regione Emilia-Romagna ulteriori euro 39.890,92;

Vista altresì la richiesta di variazione di bilancio
dell’Assessore all’Agricoltura, agroalimentare e caccia e
pesca, Prot. 26.06.2024.0694387.I;

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni
di bilancio;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii.;

pagina 6 di 31



Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

 n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto “Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera
450/2007” e successive modificazioni;

 n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Richiamate altresì:

 la determinazione nr. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti  dal  decreto  legislativo  n.33  del  2013.  anno
2022”, che si assume a riferimento;

 la  deliberazione  n.  157  del  29  gennaio  2024  “Piano
integrato delle attività e dell'organizzazione 2024-2026.
Approvazione”;

Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre  2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017
relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo
il  sistema  dei  controlli  interni  predisposte  in
attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Richiamate altresì le seguenti proprie deliberazioni:

 n.  325  del  07/03/2022  “Consolidamento  e  rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'Ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

 n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell'Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 n. 1276 del 24 giugno 2024 recante “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale. Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

Vista,  inoltre,  la  determinazione  dirigenziale  n.
6599 del 28/03/2023 “Modifica micro assetti organizzativi
e  conferimento  incarico  dirigenziale  di  settore
nell'ambito  della  Direzione  Generale  Politiche
Finanziarie.”;

pagina 7 di 31



Dato atto che il responsabile del procedimento, nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  bilancio,  personale,
patrimonio, riordino istituzionale, rapporti con UE;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di prendere atto delle assegnazioni indicate in premessa;

2) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2024 – 2026 le variazioni ai titoli e alle
tipologie della parte entrata nonché alle missioni e ai
programmi  della  parte  spesa  indicati  nell’Allegato  1,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2024  -  2026  le  variazioni  ai
capitoli afferenti ai titoli e alle tipologie della parte
entrata nonché alle missioni e ai programmi della parte
spesa  indicati  nell’Allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

4) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2024 -
2026 le variazioni ai capitoli afferenti ai titoli e alle
tipologie della parte entrata nonché alle missioni e ai
programmi  della  parte  spesa  indicati  nell’Allegato  3,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

5) di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23
giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.ii.,  da  trasmettere  al
Tesoriere (Allegato 4 parte integrante e sostanziale del
presente atto);

6) di trasmettere al Tesoriere, dopo l’adozione del presente
atto,  il  prospetto  di  cui  all’allegato  8  al  Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

7) di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

8) di  pubblicare  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Emilia-Romagna Telematico, la presente deliberazione ai

pagina 8 di 31



sensi del comma 8, dell'art. 31, della L.R. 15 novembre
2001, n. 40.

pagina 9 di 31



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2024

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti
correnti da Amministrazioni
pubbliche

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

8.250,00
8.250,00

12.800,00 15.750,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti
correnti dall'Unione Europea
e dal Resto del Mondo

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

33.000,00
33.000,00

51.200,00 63.000,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

41.250,00
41.250,00

64.000,00 78.750,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli
investimenti

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

209.299,55
209.299,55

488.365,60 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 31



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

209.299,55
209.299,55

488.365,60 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

250.549,55
250.549,55

552.365,60 78.750,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

250.549,55
250.549,55

552.365,60 78.750,00

2

pagina 11 di 31



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

41.250,00
(0,00)
(0,00)

41.250,00

64.000,00
(0,00)
(0,00)

78.750,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

41.250,00
(0,00)
(0,00)

41.250,00

64.000,00
(0,00)
(0,00)

78.750,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

41.250,00
(0,00)
(0,00)

41.250,00

64.000,00
(0,00)
(0,00)

78.750,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

209.299,55
(0,00)
(0,00)

209.299,55

488.365,60
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

209.299,55
(0,00)
(0,00)

209.299,55

488.365,60
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

209.299,55
(0,00)
(0,00)

209.299,55

488.365,60
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

250.549,55
(0,00)
(0,00)

250.549,55

552.365,60
(0,00)
(0,00)

78.750,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

250.549,55
(0,00)
(0,00)

250.549,55

552.365,60
(0,00)
(0,00)

78.750,00
(0,00)
(0,00)

1

pagina 12 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

E02223
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL COFINANZIAMENTO DEL
PROGETTO TALENT4S3 NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE 2021-2027 (L. 16
APRILE 1987 N. 183; L. 30 DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1 COMMI 51-55;
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTI (UE) N.
1058/2021, 1059/2021, 1060/2021; DECISIONE C(2022)4868; CONTRATTO DEL
22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343)

0,00 8.250,00 8.250,00 12.800,00 15.750,00

Totale categoria 2010101 0,00 8.250,00 8.250,00 12.800,00 15.750,00

Totale Tipologia 101 0,00 8.250,00 8.250,00 12.800,00 15.750,00

Pagina 1 / 3

Allegato parte integrante - 2

pagina 13 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Categoria 2010502: Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

E08223
CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA, TRAMITE FUNDACIÓN FUNDECYT
PARQUE CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DE EXTREMADURA (SPAGNA), PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMADI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE
2021-2027 (REGG. (UE) N. 1058/2021, 1059/2021 E 1060/2021; DEC. C(2022)4868 -
CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343)

0,00 33.000,00 33.000,00 51.200,00 63.000,00

Totale categoria 2010502 0,00 33.000,00 33.000,00 51.200,00 63.000,00

Totale Tipologia 105 0,00 33.000,00 33.000,00 51.200,00 63.000,00

Totale Titolo 2 0,00 41.250,00 41.250,00 64.000,00 78.750,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

E02396
CONTRIBUTO DELLO STATO PER L’ATTUAZIONE DELLA SOTTOMISURA
"AMMODERNAMENTO DEI FRANTOI OLEARI" DELL'INTERVENTO 2.3
"INNOVAZIONE E MECCANIZZAZIONE NEL SETTORE AGRICOLO E
ALIMENTARE" FINANZIATO DAL PNRR -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA NELL'AMBITO DELLAMISSIONE 2, COMPONENTE 1
(REGOLAMENTO UE 2021/241 DEL 12 FEBBRAIO 2021; DECISIONE
CONSIGLIO ECOFIN DEL 13 LUGLIO 2021; D.M. MASAF 2 FEBBRAIO 2023 N.
53263)

0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Pagina 2 / 3

pagina 14 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale categoria 4020100 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Tipologia 200 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Titolo 4 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 250.549,55 250.549,55 552.365,60 78.750,00

Pagina 3 / 3

pagina 15 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22301
SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITA' AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE
2021-2027 (REGG. (UE) N. 1058/2021, 1059/2021 E 1060/2021; DEC. C(2022)4868 -
CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343) - QUOTA UE

0,00 400,00 400,00 4.000,00 7.800,00

U22303
SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITÀ AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMADI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE
2021-2027 (L. 16 APRILE 1987 N. 183; ART. 1 COMMI 51-55, L. 30 DICEMBRE
2020 N. 178; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGG. (UE) N.
1058/2021, 1059/2021, 1060/2021; DECISIONE C(2022)4868; CONTRATTO DEL
22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343) - QUOTA STATO

0,00 100,00 100,00 1.000,00 1.950,00

U22305
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE
2021-2027 (REGG. (UE) N. 1058/2021, 1059/2021 E 1060/2021; DEC. C(2022)4868
- CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343) - QUOTA UE

0,00 400,00 400,00 1.600,00 1.600,00

Pagina 1 / 3

pagina 16 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U22307
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE
2021-2027 (L. 16 APRILE 1987 N. 183; ART. 1 COMMI 51-55, L. 30 DICEMBRE
2020 N. 178; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021;
REGOLAMENTI (UE) N. 1058/2021, 1059/2021, 1060/2021; DECISIONE
C(2022)4868; CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343) - QUOTA
STATO

0,00 100,00 100,00 400,00 400,00

U22309
SPESE PER CONSULENZE AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TERRITORIALE INTERREG EUROPE 2021-2027 (REGG. (UE) N. 1058/2021,
1059/2021 E 1060/2021; DECISIONE C(2022)4868 - CONTRATTO DEL 22/3/2024 -
PROJECT CODE 02C0343) - QUOTA UE

0,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00 11.000,00

U22311
SPESE PER CONSULENZE AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TERRITORIALE INTERREG EUROPE 2021-2027 (L. 16 APRILE 1987 N. 183;
ART. 1 COMMI 51-55, L. 30 DICEMBRE 2020 N. 178; DELIBERA CIPESS N. 78
DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTI (UE) N. 1058/2021, 1059/2021,
1060/2021; DECISIONE C(2022)4868; CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT
CODE 02C0343) - QUOTA STATO

0,00 250,00 250,00 1.000,00 2.750,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 2.250,00 2.250,00 12.000,00 25.500,00

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22313
SPESE DI PERSONALE E MISSIONI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL PROGRAMMADI COOPERAZIONE
TERRITORIALE INTERREG EUROPE 2021-2027 - RIVERSAMENTO
ALL'ENTRATA DELL'ENTE - (REGG. (UE) N. 1058/2021, 1059/2021 E 1060/2021;
DECISIONE C(2022)4868 - CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT CODE
02C0343) - QUOTA UE

0,00 31.200,00 31.200,00 41.600,00 42.600,00

U22315
SPESE DI PERSONALE E MISSIONI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TERRITORIALE INTERREG EUROPE 2021-2027 - RIVERSAMENTO
ALL'ENTRATA DELL'ENTE - (L. 16 APRILE 1987 N. 183; ART. 1 COMMI 51-55,
L. 30 DICEMBRE 2020 N. 178; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE
2021; REGOLAMENTI (UE) N. 1058/2021, 1059/2021, 1060/2021; DECISIONE
C(2022)4868; CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343) - QUOTA
STATO

0,00 7.800,00 7.800,00 10.400,00 10.650,00

Pagina 2 / 3

pagina 17 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Macroaggregato 10 0,00 39.000,00 39.000,00 52.000,00 53.250,00

Totale Titolo 1 0,00 41.250,00 41.250,00 64.000,00 78.750,00

Totale Programma 3 0,00 41.250,00 41.250,00 64.000,00 78.750,00

Totale Missione 14 0,00 41.250,00 41.250,00 64.000,00 78.750,00

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U19495
TRASFERIMENTO AD AGREA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SOTTOMISURA
"AMMODERNAMENTO DEI FRANTOI OLEARI", DELL'INTERVENTO 2.3
"INNOVAZIONE E MECCANIZZAZIONE NEL SETTORE AGRICOLO E
ALIMENTARE" - FINANZIATO DAL PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E RESILIENZA - NELL'AMBITO DELLAMISSIONE 2, COMPONENTE 1
(REGOLAMENTO UE 2021/241 DEL 12 FEBBRAIO 2021; DECISIONE
CONSIGLIO ECOFIN DEL 13 LUGLIO 2021; D.M. MASAF 2 FEBBRAIO 2023 N.
53263) - MEZZI STATALI

0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Titolo 2 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Programma 1 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Missione 16 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 250.549,55 250.549,55 552.365,60 78.750,00

Pagina 3 / 3

pagina 18 di 31



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 5: AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

E02396
CONTRIBUTO DELLO STATO PER L’ATTUAZIONE DELLA SOTTOMISURA
"AMMODERNAMENTO DEI FRANTOI OLEARI" DELL'INTERVENTO 2.3
"INNOVAZIONE E MECCANIZZAZIONE NEL SETTORE AGRICOLO E
ALIMENTARE" FINANZIATO DAL PNRR -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA NELL'AMBITO DELLAMISSIONE 2, COMPONENTE 1
(REGOLAMENTO UE 2021/241 DEL 12 FEBBRAIO 2021; DECISIONE
CONSIGLIO ECOFIN DEL 13 LUGLIO 2021; D.M. MASAF 2 FEBBRAIO 2023 N.
53263)

0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale categoria 4020100 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Tipologia 200 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Titolo 4 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Direzione 5 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Pagina 1 / 4

Allegato parte integrante - 3

pagina 19 di 31



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 33: CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

E02223
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL COFINANZIAMENTO DEL
PROGETTO TALENT4S3 NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE 2021-2027 (L. 16
APRILE 1987 N. 183; L. 30 DICEMBRE 2020 N. 178, ART. 1 COMMI 51-55;
DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTI (UE) N.
1058/2021, 1059/2021, 1060/2021; DECISIONE C(2022)4868; CONTRATTO DEL
22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343)

0,00 8.250,00 8.250,00 12.800,00 15.750,00

Totale categoria 2010101 0,00 8.250,00 8.250,00 12.800,00 15.750,00

Totale Tipologia 101 0,00 8.250,00 8.250,00 12.800,00 15.750,00

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Categoria 2010502: Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

E08223
CONTRIBUTO DELL’UNIONE EUROPEA, TRAMITE FUNDACIÓN FUNDECYT
PARQUE CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DE EXTREMADURA (SPAGNA), PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMADI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE
2021-2027 (REGG. (UE) N. 1058/2021, 1059/2021 E 1060/2021; DEC. C(2022)4868 -
CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343)

0,00 33.000,00 33.000,00 51.200,00 63.000,00

Pagina 2 / 4

pagina 20 di 31



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale categoria 2010502 0,00 33.000,00 33.000,00 51.200,00 63.000,00

Totale Tipologia 105 0,00 33.000,00 33.000,00 51.200,00 63.000,00

Totale Titolo 2 0,00 41.250,00 41.250,00 64.000,00 78.750,00

Totale Direzione 33 0,00 41.250,00 41.250,00 64.000,00 78.750,00

Pagina 3 / 4

pagina 21 di 31



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2024

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 250.549,55 250.549,55 552.365,60 78.750,00

Pagina 4 / 4

pagina 22 di 31



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 5: AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U19495
TRASFERIMENTO AD AGREA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SOTTOMISURA
"AMMODERNAMENTO DEI FRANTOI OLEARI", DELL'INTERVENTO 2.3
"INNOVAZIONE E MECCANIZZAZIONE NEL SETTORE AGRICOLO E
ALIMENTARE" - FINANZIATO DAL PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E RESILIENZA - NELL'AMBITO DELLAMISSIONE 2, COMPONENTE 1
(REGOLAMENTO UE 2021/241 DEL 12 FEBBRAIO 2021; DECISIONE
CONSIGLIO ECOFIN DEL 13 LUGLIO 2021; D.M. MASAF 2 FEBBRAIO 2023 N.
53263) - MEZZI STATALI

0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Titolo 2 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Programma 1 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Missione 16 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Totale Direzione 5 0,00 209.299,55 209.299,55 488.365,60 0,00

Pagina 1 / 4

pagina 23 di 31



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 33: CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22301
SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITA' AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE
2021-2027 (REGG. (UE) N. 1058/2021, 1059/2021 E 1060/2021; DEC. C(2022)4868 -
CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343) - QUOTA UE

0,00 400,00 400,00 4.000,00 7.800,00

U22303
SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI E PUBBLICITÀ AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMADI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE
2021-2027 (L. 16 APRILE 1987 N. 183; ART. 1 COMMI 51-55, L. 30 DICEMBRE
2020 N. 178; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021; REGG. (UE) N.
1058/2021, 1059/2021, 1060/2021; DECISIONE C(2022)4868; CONTRATTO DEL
22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343) - QUOTA STATO

0,00 100,00 100,00 1.000,00 1.950,00

U22305
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE
2021-2027 (REGG. (UE) N. 1058/2021, 1059/2021 E 1060/2021; DEC. C(2022)4868
- CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343) - QUOTA UE

0,00 400,00 400,00 1.600,00 1.600,00

U22307
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE AI FINI
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE INTERREG EUROPE
2021-2027 (L. 16 APRILE 1987 N. 183; ART. 1 COMMI 51-55, L. 30 DICEMBRE
2020 N. 178; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2021;
REGOLAMENTI (UE) N. 1058/2021, 1059/2021, 1060/2021; DECISIONE
C(2022)4868; CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343) - QUOTA
STATO

0,00 100,00 100,00 400,00 400,00

Pagina 2 / 4

pagina 24 di 31



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U22309
SPESE PER CONSULENZE AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TERRITORIALE INTERREG EUROPE 2021-2027 (REGG. (UE) N. 1058/2021,
1059/2021 E 1060/2021; DECISIONE C(2022)4868 - CONTRATTO DEL 22/3/2024 -
PROJECT CODE 02C0343) - QUOTA UE

0,00 1.000,00 1.000,00 4.000,00 11.000,00

U22311
SPESE PER CONSULENZE AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TERRITORIALE INTERREG EUROPE 2021-2027 (L. 16 APRILE 1987 N. 183;
ART. 1 COMMI 51-55, L. 30 DICEMBRE 2020 N. 178; DELIBERA CIPESS N. 78
DEL 22 DICEMBRE 2021; REGOLAMENTI (UE) N. 1058/2021, 1059/2021,
1060/2021; DECISIONE C(2022)4868; CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT
CODE 02C0343) - QUOTA STATO

0,00 250,00 250,00 1.000,00 2.750,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 2.250,00 2.250,00 12.000,00 25.500,00

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22313
SPESE DI PERSONALE E MISSIONI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL PROGRAMMADI COOPERAZIONE
TERRITORIALE INTERREG EUROPE 2021-2027 - RIVERSAMENTO
ALL'ENTRATA DELL'ENTE - (REGG. (UE) N. 1058/2021, 1059/2021 E 1060/2021;
DECISIONE C(2022)4868 - CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT CODE
02C0343) - QUOTA UE

0,00 31.200,00 31.200,00 41.600,00 42.600,00

U22315
SPESE DI PERSONALE E MISSIONI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
TALENT4S3 NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TERRITORIALE INTERREG EUROPE 2021-2027 - RIVERSAMENTO
ALL'ENTRATA DELL'ENTE - (L. 16 APRILE 1987 N. 183; ART. 1 COMMI 51-55,
L. 30 DICEMBRE 2020 N. 178; DELIBERA CIPESS N. 78 DEL 22 DICEMBRE
2021; REGOLAMENTI (UE) N. 1058/2021, 1059/2021, 1060/2021; DECISIONE
C(2022)4868; CONTRATTO DEL 22/3/2024 - PROJECT CODE 02C0343) - QUOTA
STATO

0,00 7.800,00 7.800,00 10.400,00 10.650,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 39.000,00 39.000,00 52.000,00 53.250,00

Totale Titolo 1 0,00 41.250,00 41.250,00 64.000,00 78.750,00

Totale Programma 3 0,00 41.250,00 41.250,00 64.000,00 78.750,00

Totale Missione 14 0,00 41.250,00 41.250,00 64.000,00 78.750,00

Pagina 3 / 4

pagina 25 di 31



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2024/1474

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Direzione 33 0,00 41.250,00 41.250,00 64.000,00 78.750,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 250.549,55 250.549,55 552.365,60 78.750,00

Pagina 4 / 4

pagina 26 di 31



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2024/1474

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie

Utilizzo avanzo di amministrazione

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
8.250,00
8.250,00

0,00
0,00
0,00

Tipologia 105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
33.000,00
33.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
41.250,00
41.250,00

0,00
0,00
0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
209.299,55
209.299,55

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
209.299,55
209.299,55

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
250.549,55
250.549,55

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
250.549,55
250.549,55

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 27 di 31



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2024/1474

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
41.250,00
41.250,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 3 Ricerca e innovazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
41.250,00
41.250,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
41.250,00
41.250,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
209.299,55
209.299,55

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
209.299,55
209.299,55

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
209.299,55
209.299,55

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
250.549,55
250.549,55

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
250.549,55
250.549,55

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 28 di 31



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Riccardo Natali, Responsabile di SETTORE BILANCIO E FINANZE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2024/1474

IN FEDE

Riccardo Natali

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 29 di 31



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Onelio Pignatti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1474

IN FEDE

Onelio Pignatti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 30 di 31



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1429 del 01/07/2024

Seduta Num. 28

pagina 31 di 31


